
南华县城市生活垃圾处理工程竣工环境保护验收公众意见调查表（团体）

工程建设一般都会对周围自然和社会环境产生有利和不利的影响，从而直接或间接地影响

该处公众的利益。公众出于各自的利害关系，会对该工程持不同的态度和观点。通过公众意见

调查，可以定性的了解项目在不同时期产生的各方面影响，并配合现场勘查、现状监测、文件

资料核实工作，检查环评、设计及批复所提环保措施的落实情况，同时有助于明确和分析运行

期公众关心的热点问题，为改进已有环保措施和提出补救措施提供基础。下面是本项目实际建

设内容和目前的污染物治理措施：

一、项目实际建设内容

本项目实际主要建设内容为：一个生活垃圾填埋场和附属配套设施、一个配套的城区生活

垃圾转运站、1套 50m3/d的渗滤液处理设备。垃圾填埋场已于 2020年 3月达到满负荷停止承

接，现状生活垃圾经转运站压缩后运至楚雄东方新能源环保有限公司焚烧处置，转运站和渗滤

液处理设备继续正常运行。目前垃圾填埋场堆存量已达到设计规模，现场踏勘时，渗滤液收集

池防腐层完好，正常收集渗滤液；垃圾填埋场表面雨季已设置防雨措施，减少渗滤液产生量；

渗滤液处理设备正常运转，专人负责运行；转运站正常运转，渗滤液运往垃圾场进行处置；现

场踏勘时，转运站和垃圾填埋场厂界无明显臭味和噪声，对周边环境影响轻微。实际建设内容

基本与环评一致，无重大变更。各环保设施与主体工程均同时设计、同时施工、同时投入使用，

目前各配套环保设施运转正常。

二、项目污染物治理措施

施工期主要的污染物包括：施工扬尘、噪声、施工废水、建筑垃圾等。

扬尘采取洒水降尘、设置施工区四周围挡、物料和弃土遮盖等措施降低对周边环境的影响。

施工废水和生活污水均已设置沉淀池沉淀后用于施工区域洒水降尘。噪声：已通过采取合理布

置施工机械、加强维护保养等措施降低对周边声环境质量的影响。固废可回收的已妥善回收利

用，不可回收的已按照相应处置要求进行妥善处置。根据调查，施工期未受到有关噪声扰民或

者其他污染物污染周边环境的投诉，表明施工期采取的治理措施有效可行，满足实际治理要求。

运营期填埋场主要污染物为渗滤液、恶臭气体、生活污水、设备噪声、生活垃圾等，转运

站主要污染物包括渗滤液、恶臭气体、生活污水等。区域已实现雨污分流。垃圾填埋场周边已

设置外围截排水沟，避免外部雨水进入垃圾填埋场造成冲刷或者增加渗滤液产生量。

渗滤液：垃圾填埋场下方已设置防渗膜和渗滤液收集导管，收集后进入下方渗滤液收集池，

依托渗滤液处理设备（1套 50m3/d的 DTRO二级膜处理设备）处理达标后外排；对于垃圾转



运站的渗滤液，设置收集池收集后运至垃圾填埋场渗滤液收集池处理。根据本次验收监测，处

置后外排的水中各污染因子均达到《生活垃圾填埋场污染物控制标准》（GB16889-2008）表 2

标准限值要求，达标排放。根据监测结果，地表水、地下水满足功能区划要求，表明垃圾填埋

场防渗效果较好，未发生泄漏污染。

恶臭气体：包括垃圾填埋场和转运站，采取的治理措施包括：（1）垃圾填埋场：恶臭气设

置石笼和排气管道收集后无组织自然逸散，排气管道随垃圾堆存量加高；垃圾填埋场和渗滤液

收集池定时喷洒生物除臭剂、大气稀释扩散等；（2）转运站：垃圾压缩后日产日清、喷洒生物

除臭剂和蝇蚊喷雾、加强通风等，主要依靠大气稀释扩散。经本次验收监测，垃圾转运站和垃

圾填埋场厂界恶臭气体浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1二级新扩改建标

准要求，达标排放；垃圾填埋场甲烷的质量分数小于 0.1%，满足《生活垃圾填埋场污染物控

制标准》（GB16889-2008）中相应浓度限值要求，达标排放。

生活污水：转运站生活污水经化粪池处理后运至垃圾填埋场渗滤液收集池处理；垃圾填埋

场生活污水经化粪池收集后用于厂区绿化浇灌，不外排。

噪声：垃圾转运站目前正常运转，其主要噪声为车辆噪声和少量的压缩设备噪声，经本次

验收监测，现状厂界噪声可达《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 2类

排放标准。对于垃圾填埋场，已停止堆存垃圾，主要的噪声为渗滤液泵站噪声和渗滤液处理装

置噪声，现状厂界噪声可达《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）要求中的 2

类排放标准要求，达标排放。

生活垃圾：少量，进入本生活垃圾填埋场填埋或者运回垃圾转运站处理即可。运营期间各

污染物已按照环评报告书要求进行妥善处置，对周边环境的影响轻微。

通过现场踏勘和实际调查，本项目产生的各污染物已按照环评报告书要求进行妥善处置，

对周边环境的影响轻微。

本次公众调查的目的旨在了解本项目施工期和运行期间对贵单位和贵单位周围环境产生

的污染和影响问题，以及贵单位对本项目环境治理方面的其他意见和建议。了解施工期项目是

否按环评和批复要求采取相应措施，达到相应标准，运行期间项目的各项环保措施是否落实到

位，是否对外环境造成污染，外排污染物是否达标等。

根据贵单位自身对本项目的实际感受和情况，请回答以下问题，您的意见将有助于我们改

善保护措施不到位的地方，使您周围环境得到更好的保护，谢谢！



二、本次调查内容

1、贵单位是否知道本项目建设和运营？

2、施工期间、运营期间贵单位是否受到垃圾填埋场或者垃圾转运站污染影响？

3、贵单位对本项目运行后在污染防治、环境保护方面有何宝贵建议？

4、贵单位是否收到或听说过有关本项目污染周边地表水、地下水和环境空气的投诉？

5、项目运行后，贵单位认为本项目可能对外部环境产生的污染物主要是什么？针对本项目采

取的各项污染物治理措施，贵单位是否满意？

6、贵单位是否同意本项目竣工环境保护验收

7、贵单位其它意见

公众意见调查单位：（公章）

年 月 日


